Rua Júlio de Castilhos, 1302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Pedido de Providências 316/2025

Exmo. Sr.
Edimar Santo Biazzi
Presidente da Câmara Municipal
Vacaria - RS.

Senhor Presidente:

O Vereador que este subscreve, vem a presença de Vossa Senhoria, no sentido de

requerer que após tramitação regimental, seja encaminhado ao Prefeito Municipal o seguinte pedido
de providências:

- Adoção de medidas imediatas a respeito de inúmeros cães soltos na rua Doze
Artilheiro, Bairro Jardim Toscano,  numeral de referência 1357, com vistas a responsabilização dos
proprietários e/ou captura, castração e destinação adequada dos caninos, buscando prevenção de
maus tratos aos animais e de ataques destes aos transeuntes.

JUSTIFICATIVA

Considerado as informações de moradores da rua Doze Artilheiro, numeral de
referência 1357, Bairro Jardim Toscano, a respeito de inúmeros cães soltos na via pública, os quais
por vezes atacam os transeuntes;

Considerando que cães soltos na via pública representam riscos tanto para os próprios animais
quanto para as pessoas, como acidentes de trânsito ou brigas.

Considerando que é atribuição do setor da causa animal adotar as providências para que os
animais tenham destinação adequada e deixem de perambular (andar livremente sem controle) pela
via pública;

Considerando que os cães soltos podem atacar ou assustar pessoas, especialmente crianças ou
idosos, e também podem brigar com outros animais, causando ferimentos. Além podem transmitir
doenças, como raiva ou parasitas, que representam um risco à saúde pública. Por isso, é
importante que os donos mantenham seus cães sob controle e que a comunidade reporte esses
casos às autoridades locais para garantir a segurança de todos.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
eo

rg
e

N
ic

la
id

es
 d

e
M

or
ae

s
P

ire
s

(0
10

.*
**

.*
**

-2
4)

 e
m

 1
5/

08
/2

02
5

15
:2

8
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.v

ac
ar

ia
.r

s.
le

g.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

50
81

51
52

15
35

03
90

Rua Júlio de Castilhos, 1302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Foto 1 – Visualização de vários cães na rua  Doze Artilheiro, perambulando e  oferecendo risco de
ataques aos transeuntes.

Vacaria, 15 de agosto de 2025.

George Niclaides de Moraes Pires (PP)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
eo

rg
e

N
ic

la
id

es
 d

e
M

or
ae

s
P

ire
s

(0
10

.*
**

.*
**

-2
4)

 e
m

 1
5/

08
/2

02
5

15
:2

8
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.v

ac
ar

ia
.r

s.
le

g.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

50
81

51
52

15
35

03
90

		2025-08-15T15:28:28-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital